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Anotace:

I studied the biodiversity of tree species along the nature trail: Kubova Huť (1003 meters
above sea level) – top of the national natural reservation Boubínský prales (1363 m
above sea level), in the different altitudes. I carried out the measuring by the transect
method. I divided all the route into 8 imaginary line-levels which were distant about 50
m above sea level one from each other. On each level 6 transects were delimited at right
angle to the direction of the trail: 3 on the right side and 3 on the left side of the trail,
always with the distance of 10 m between each other. I delimited the square areas of 30
square meters as transects. In each transect I measured the average of stems at breast
height (1,3 m) and identified the kinds of given tree species. I also counted the
regeneration of young seedlings in 1 m-neighbourhood of each tree. I counted also
rotting wood and regeneration of young seedlings in its neighbourhood. I also took down
the number of snags in this area and number of regeneration around these individuals.
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1. ÚVOD

Biologická diverzita je jedním z nejdůležitějších pojmů ekologie v posledních

zhruba čtyřiceti letech, jak uvádějí ve svých studiích Nobis & Wohlgemuth (2004).

Vegetace České republiky prodělala během dvacátého století poměrně velké

změny (Hédl, 2005). Příčinou jsou změny v sociálním chování lidské populace,

především ty, které vedly ke změněnému hospodaření na úrovni krajiny (Bičík et al.,

2001). Krajina se stává homogennější a celkově ubývá diverzita. Od padesátých let

minulého století téměř zaniká dřívější pestrá mozaika polí, luk a pastevních pozemků,

mizí velká část lemových útvarů a probíhají nejrůznější regulace mokřadů, podmáčených

míst a vodotečí. V České republice se navzdory celkově neuspokojivému stavu

přírodního prostředí, ve srovnání s ostatními členskými zeměmi EU, uchovaly cenné

části přírody v relativně dobrém stavu nebo stavu, který skýtá možnost obnovy

přírodních procesů (Brožová, 2004).

Umět zaznamenat a vysvětlit dlouhodobé změny vegetace je mimořádně

důležité z hlediska ochrany diverzity druhů a společenstev (Hédl, 2005).

Boubín je šumavská hora, která osamoceně stojí stranou centrální Šumavy.

Hora, na jejíž jižních svazích se nachází jedna z nejvýznamnějších lesnických lokalit

v Evropě (Řezník, 2008). Odtud je nádherný výhled do vnitrozemí i na pohraniční

hřebeny a alpské štíty. Boubínský prales lze na základě podrobných historických

průzkumů považovat za ojedinělý příklad dochovanosti pralesovitého porostu (Vrška et

al., 2001).

Současné lesy jsou zde tvořeny původním pralesem, pralesovitými zbytky –

místa totožná s pralesem, první lesy vzniklé po vykácení pralesa a to zejména přirozenou

obnovou, dále uměle vzniklými lesy jako první generací lesa po pralese – zde jsou

rozptýleně dochovány dřeviny, které jsou, nebo mohou být potomky původního lesa,

porosty převážně převoditelné do přirozeného stavu.

Poslední zbytky přirozených porostů tvoří spolehlivý pilíř k rekonstrukci

potencionální přírodní krajiny a měly by být zvlášť obezřetně obhospodařovány (Pišta,

1972). Jejich význam spočívá především v tom, že ponecháním lesního porostu a ostatní

vegetace bez lidského nebo jiného nepřirozeného zásahu se umožní současným i

budoucím odborným pracovníkům (lesníkům, přírodovědcům aj.) studium přirozených
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vztahů mezi jednotlivými složkami neporušených původních nebo alespoň více méně

přirozených biocenóz (Řehák, 1958).

1. 1 Cíle práce

Ve své diplomové práci jsem se zabývala studiem biodiverzity dřevin

v závislosti na nadmořské výšce v okolí naučné stezky NPR Boubínský prales v CHKO

Šumava. Dílčí cíle zvolené problematiky jsem zvolila následovně:

� jaké druhy dřevin se v NPR Boubínský prales vyskytují

� jaké je zde procentuální zastoupení jednotlivých dřevin

� jak se mění vegetační gradient dřevin se vzrůstající nadmořskou výškou

� jaká pozitiva a jaká negativa s sebou nese přirozený vývoj

1. 2 Biodiverzita

Biologická rozmanitost neboli biodiverzita představuje rozmanitost živých

organismů a ekosystémů, jejichž jsou tyto organismy součástí (Roudná, 2003).

„Biodiverzita (biologická rozmanitost) znamená variabilitu všech živých organismů

včetně, mezi jiným, suchozemských, mořských a jiných vodních ekosystémů a

ekologických komplexů (Rio de Janeiro, 1992). Biologická rozmanitost se jako nová

koncepce integrující všechny úrovně živého světa od genů po ekosystémy objevila

v polovině 80. let 20. století (Wilson, 1988). Zahrnuje rozmanitost v rámci jednotlivých

druhů, mezi druhy i v jejich interakci s prostředím, tedy rozmanitost života ve všech jeho

formách, úrovních a kombinacích (Roudná, 2003).

Je základní podmínkou pro udržení života na Zemi. Veškerá biota je velmi

složitým systémem, jehož jednotlivé prvky jsou navzájem propojeny dosud málo známou

sítí vztahů a interakcí. Toto jemné předivo vztahů uvnitř bioty vytváří základ ekologické

stability naší planety, a udržení přirozené úrovně biologické diverzity je tedy základní

podmínkou zachování životního prostředí ve stavu, který umožní přežití lidské civilizace

a dalších druhů (Zima, 2006).
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 Z hlediska úrovně se rozlišuje rozmanitost ekosystémová, druhová a genetická

(tj. rozmanitost různých genů a genomů, rozmanitost v rámci jedné populace i mezi

populacemi) (Roudná, 2003). Druhovou diverzitu dále dělíme na alfa-diverzitu, která

nám udává počet druhů v určitém malém území, nejčastěji v jednom společenstvu na

jednom biotopu. Vyjadřujeme ji numericky definovanými indexy. Dále na beta-diverzitu,

která zachycuje změnu, kterou prochází druhové složení určitého společenstva

v souvislosti se změnami některého gradientu prostředí. Vysoké hodnoty naměříme,

jestliže se bude se zvyšující se nadmořskou výškou výrazně měnit druhové složení

společenstva. Oproti tomu, pokud bude prostor od úpatí po samotný vrchol hory

osidlovat druhově stejné společenstvo, naměříme nízkou hodnotu beta-diverzity.

Poslední je gama-diverzita, která se týká druhové rozmanitosti na velkém území.

Chápeme ji jako stupeň změn, při kterém se na určitém stanovišti (biotopu), ale na

různých lokalitách mění druhové složení (Vačkář, 2005). Konečně v pojetí různých

indexů diverzity není biodiverzita představována pouze druhovou bohatostí v rámci

společenstva, ale rovněž vyrovnaností početnosti jedinců jednotlivých druhů.

Biodiverzitou je tedy v celkovém součtu rozuměn nejen počet jednotlivých druhů,

případně dalších netriviálních jednotek, ale rovněž populační aspekty reflektující

uspořádání početnosti druhů v ekologických společenstvech (Vačkář, 2005).

Dále můžeme biodiverzitu dělit podle sledovaného geografického měřítka na

diverzitu lokální, regionální a globální. Lokální diverzita je druhová rozmanitost

konkrétního společenstva. Regionální diverzita je rozmanitost v rámci větších

geografických celků, které jsou svojí rozlohou srovnatelné s velikostí areálů rozšíření

jednotlivých druhů. Globální diverzita nám udává celkový počet druhů na Zemi.

Ochrana in situ znamená ochranu ekosystémů a přírodních stanovišť včetně

udržování a obnovy životaschopných populací druhů v jejich přirozeném prostředí, a

v přírodě zdomácnělých nebo pěstovaných druhů v prostředí, kde se vyvinuly jejich

charakteristické vlastnosti (Brožová, 2004). Je nejúčinnějším přístupem ochrany

biodiverzity. Pouze v přirozených společenstvech mohou druhy pokračovat ve vývoji

evolučních adaptací a přizpůsobovat se měnícímu se životnímu prostředí (Brožová,

2004). Účinnost ochrany in situ se snižuje v případě, že je zbytková populace příliš malá

na to, aby přežila a nebo se zbývající jedinci dané populace nacházejí mimo chráněné

území. V takovémto případě je jediným způsobem záchrany udržování jedinců

v umělých podmínkách – ochrana ex situ (Brožová, 2004). Ochrana ex situ znamená
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ochranu biologické rozmanitosti mimo jejich přirozená stanoviště. Zahrnuje předevších

ochranu druhů v zoologických a botanických zahradách, arboretech, genových bankách,

ochranu mikroorganismů ve sbírkách a jiných zařízeních a institucích k tomuto účelu

zřízených (Brožová, 2005).


[…]


druhové obnovy lesa se jeví jako nejdůležitější padlé kmeny. Ležící kmeny vytvářejí

překážky a niky s odlišným mikroklimatem, blokují rozvoj bylinného patra, a tak dřeviny

mohou poměrně agresivně obsazovat většinu prostoru (Hubený, 1999) 1.

Přirozený vývoj lesních společenstev

Přirozená obnova, která se na území NPR Boubínský prales vyskytuje s sebou

nese mnohá pozitiva. Šumavské lesy mají velmi vysokou schopnost přirozeně se

zmazovat a tedy se obnovovat. Pod všemi lesy, ať vyhlížejí jakkoli, čeká les nový

(Hubený, 2007). Takovéto lesy jsou přirozeně rozmanitější, jak z hlediska počtu druhů,

tak i z hlediska věkové a prostorové struktury, vykazují neporušené vlastnosti půdy a

dobrý zdravotní stav lesa. Následně jsou mnohem odolnější vůči okolním vlivům, jejichž

působení jsou vystaveny (větrné kalamity, kůrovcové kalamity,..).

Během přirozeného vývoje lesa se postupně prolínají na sebe navazující

vývojová stádia lesa, počínaje pionýrskými dřevinami, které připravují vhodné podmínky

pro následné dřeviny a ty tak mohou být postupně nahrazovány dřevinami závěrečného

lesa. Tento postupný přírodní vývoj je nanejvýš harmonický.

Právě přirozený vývoj lesních ekosystémů je šancí pro okolní lesní

společenstva. Pro okolní lesy je šancí svou genetickou bohatostí, produkcí semen

původních jedinců, je školkou stromů, které ví, jak to na Šumavě chodí a dokáží odolávat

nástrahám počasí a chudých půd (Havlátková, 2008).

Přirozená obnova má i své negativní stránky, mezi které patří zejména ohrožení

okolních lesů kůrovcem a dřevokaznými houbami. Také je třeba zmínit ohrožení turistů

pádem zavěšených kmenů a souší.
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5. ZÁVĚR

Ze zjištěných výsledků mojí práce vyplývají následující skutečnosti:

� ve stromovém patře v NPR Boubínský prales se vyskytuje: smrk 76,7 %, buk

10,6 %, jeřáb 2,9 %, modřín 0,3 %, javor 0,3 %, jedle 0,1 % a borovice 0,1 %

� v přirozeném zmlazení se vyskytuje: smrk 63,9 %, jeřáb 24,3 %, buk 9,1 %, javor

1,9 %, bříza 0,4 %, jedle 0,2 %, hloh 0,1 %, modřín 0,1 %, líska 0,1 % a borovice

0,1 %

� ve stromovém patře je nepochybně nejdominantnější dřevinou smrk, jeho

množství spolu s nadmořskou výškou postupně narůstá a kulminuje v cca 1 153

m.n.m, ve vyšších nadmořských výškách je zaznamenán výraznější pokles počtu

smrků a naopak vzrůstá počet prázdných míst na plochách

� zastoupení buku v porostu narůstá až do cca 1 103 m.n.m. a zde nastává prudký

pokles v počtu jedinců téměř na nulu

� jeřáb se v nižších nadmořských výškách vyskytuje v lesním porostu častěji až do

cca 1 103 m.n.m. a poté je zaznamenán jeho pokles opět téměř k nule

� ostatní dřeviny jako je modřín, javor, jedle a borovice se v zájmovém území ve

stromovém patře vyskytují jen jako příměsi v nepatrném množství

� přirozená obnova boubínských lesů je druhově pestřejší než diverzita vzrostlých

stromů

� v porostech dominuje smrk, který je nejpočetnější v 1 253 m.n.m., ve vyšších

nadmořských výškách obnova smrku klesá

� obnova jeřábu, dokonce v nadmořských výškách 1 003 – 1 053 m.n.m. početně

konkuruje smrku, se vzrůstající nadmořskou výškou obnova jeřábu postupně

klesá až k nulovým hodnotám ve vrcholových partiích rezervace

� zmlazení buku je též nejvýraznější v nižších polohách do zhruba 1 153 m.n.m,

následně buk z porostů téměř zcela mizí

� na obnově lesa se též podílí javor, který se vyskytuje ve výškách do 1 153 m.n.m.
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� téměř ve všech sledovaných nadmořských výškách s výjimkou vrcholových partií

se v malém množství v rezervaci vyskytuje bříza a jedle, též byl zaznamenán

ojedinělý výskyt hlohu, lísky, borovice a modřínu

� mrtvá dřevní hmota navrací zpět do půdy odebrané živiny, je místem přirozené

smrkové obnovy, slouží jako zdroj potravy a je významným refugiem

� v zájmovém území bylo zaznamenáno nejvíce pařezů, které však pro obnovu lesů

nejsou klíčové

� z hlediska obnovy lesa jsou nejvýznamnější padlé kmeny, které tvoří překážky a

niky s odlišným mikroklimatem, blokují rozvoj bylinného patra a tak dřeviny

mohou obsazovat většinu prostoru

� přirozená obnova, která se na území NPR Boubínský prales vyskytuje s sebou

beze sporu nese mnohá pozitiva:

� obnovující se lesy jsou druhově, věkově a prostorově rozmanitější a jsou

tak mnohem odolnější vůči okolním vlivům, jejichž působení jsou

vystaveny (větrné kalamity, kůrovcové kalamity,..).

� přírodní vývoj je nanejvýš harmonický a šetrný k okolní krajině

� přirozená obnova lesních ekosystémů je šancí pro okolní lesní

společenstva svou genetickou bohatostí, produkcí semen původních

jedinců, je školkou stromů, které dokáží podmínkám na Šumavě odolávat

� přirozená obnova má i své negativní stránky:

� ohrožení okolních lesů kůrovcem a dřevokaznými houbami

� ohrožení turistů pádem zavěšených kmenů a souší
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