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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (l) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly konzultovány se Správou CHKo Šumava.

Metodika zpracovóní: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a infornrucemi: (l) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Specifické témavyžadovalo značné úsilí při sběru dat.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Vlastni logicky Zptacovany postup byl spravny.

Teoretické zázenú autora: ( 1) autor významné autory citoval a zná teoni dané problematiky

Próce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační norrnu - s výjimkami

Komentář: V citacích literatury některé drobné nepřesnosti a nedostatky.

Úroveň jazykového lpracovtÍní: (2) práce je jazykově zpracovánana standardní úrovni

Přesnost formulací a prdce s odbornýnt jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formúlní zpracovóní - celkovy dojent: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů próce: (2) ci|e práce včetně dílčích byly splněny

Komentař: Výsledky práce rozsáhlé a přehledné.

Formulace závěrů próce: (I) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro

další využití

odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Nóvrh hodnocení próce známkou: výbomě

Doporučuji próci k obhajobě: ANo

otázky k obhajobě:

otáaka 1: V čem vidíte přínos Vaši diplomové práce?
oténka2: Co považujete zapřirozené limity šíření stromů? str. 38.
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